[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
«19» апреля 2012 г.

№ 68
п. Оссора

	Об утверждении положения  о комитете по управлению муниципальным имуществом и жилищно-коммунальному хозяйству

На основании решения Совета депутатов Карагинского муниципального района от 10 октября 2011 года «Об утверждении структуры администрации Карагинского муниципального района»

         Утвердить «Положение о комитете по управлению муниципальным имуществом и жилищно- коммунальному хозяйству администрации Карагинского муниципального района», согласно приложению.
Глава Карагинского

муниципального района                                                   Н.П. Ридченко

                                                             Приложение к распоряжению

                                                                            Главы Карагинского муниципального района

                                                                            от «19»  апреля 2012 г. №68

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИТЕТЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

АДМИНИСТРАЦИИ  КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Комитет по управлению муниципальным имуществом и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Карагинского муниципального района, именуемый в дальнейшем "Комитет", образован на основании решения Совета депутатов Карагинского муниципального района от 10 октября 2011 года № 33 "Об утверждении структуры администрации Карагинского муниципального района".

1.2. В своей деятельности Комитет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Камчатского края, нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации, Камчатского края и Карагинского муниципального района, решениями Совета депутатов Карагинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями Главы Карагинского муниципального района и настоящим Положением.

1.3. Комитет является структурным подразделением администрации Карагинского муниципального района.

1.4. В состав Комитета входит:

- отдел по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям.

1.5. Распоряжения Комитета, принятые в пределах его полномочий, являются обязательными для исполнения муниципальными предприятиями и учреждениями Карагинского муниципального района.

1.6. Местонахождение Комитета: 688700, Камчатский край, Карагинский район, пос. Оссора, улица Советская, дом 37.

2. Функции Комитета

2.1. Комитет осуществляет следующие функции:

Отдел по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям:

- ведет Реестр муниципальной собственности и обеспечивает учет Казны Карагинского муниципального района;

- осуществляет полномочия по постановке на учет бесхозяйного недвижимого имущества в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и предъявляет от имени Карагинского муниципального района иски в суд о признании права собственности Карагинского муниципального района на бесхозяйное недвижимое имущество;

- выступает заявителем от имени Карагинского муниципального района и представляет интересы Карагинского муниципального района при государственной регистрации права собственности Карагинского муниципального района на недвижимое имущество и сделок с ним, в том числе муниципальной Казны, с выполнением всей процедуры подготовки полного пакета технической и иной документации;

- контролирует целевое использование муниципального имущества, своевременное проведение его инвентаризации;

- готовит материалы для принятия решения об изменении балансодержателя муниципального имущества;

- контролирует списание муниципальных основных фондов, принимает участие в работе комиссий по их списанию;

- согласовывает заключение трудовых договоров (контрактов) с руководителями муниципальных предприятий;

-  в пределах своей компетенции обеспечивает защиту имущественных прав администрации Карагинского муниципального района при ведении дел в судах, осуществляя полномочия истца, ответчика, третьего лица;

- анализирует работу и финансово-хозяйственную деятельность муниципальных предприятий, отчеты об исполнении их бюджетов;

- контролирует правильность и своевременность перечислений части прибыли муниципальных предприятий в бюджет Карагинского муниципального района;

- готовит информацию на заседания Совета депутатов Карагинского муниципального района;

- готовит документы о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также акционерных обществ, образованных на базе муниципальных предприятий, готовит к утверждению Уставы муниципальных предприятий и учреждений, изменения и дополнения к ним.

- готовит проекты постановлений и распоряжений администрации Карагинского муниципального района, осуществляет контроль за их исполнением;

- контролирует работу жилищно-коммунальных предприятий и координирует их деятельность в целях обеспечения выполнения намеченных программ;

- разрабатывает проекты Программ, связанных с деятельностью отдела;

- формирует лимиты потребления энергоресурсов бюджетными учреждениями;

- запрашивает необходимую для работы информацию у организаций коммунального комплекса;

- готовит материалы для работы жилищной и межведомственной комиссии;

- ведет отчетность по формам статистической и иной отчетности;

- подготавливает заявки на инвентаризацию и изготовление технической документации на недвижимое имущество ;

- осуществляет регистрацию права собственности на муниципальные объекты недвижимости (жилье) в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Камчатскому краю;

- участвует в работе по проведению инвентаризации земельного фонда Карагинского муниципального района.

- участвует в работе при проведении мероприятий, связанных с осуществлением муниципального контроля за использованием и охраной земель, государственного мониторинга земель, землеустройства и государственного земельного кадастра.

-  участвует в работах по разграничению государственной собственности на землю, межевание земель.

- подготавливает проекты постановлений (решений) районных органов местного самоуправления по вопросам земельной политики, рационального и высокоэффективного использования земель Карагинского муниципального района.

- контролирует и участвует в приемке работ по государственному землеустройству, топографо-геодезическим, почвенным, агрохимическим и другим изысканиям.

- в соответствии с земельным законодательством осуществляет земельный контроль за использованием и охраной земель на территории Карагинского муниципального района.

-  вносит предложения по установлению платы за землю, нормативной цены земель и земельной доли по экономическому стимулированию землепользователей.

- принимает меры по созданию единого банка данных в районе о количественном и качественном состоянии земельных ресурсов района, вносит предложения о переводе одних видов угодий в другие, перераспределении земель между категориями землепользователей.

- готовит материалы по созданию земель запаса Карагинского муниципального района, фонда перераспределения земель, создаваемого за счет изымаемых земель сельскохозяйственного назначения и сельхозугодий.

-  участвует в организации работ по установлению границ административно-территориальных образований, обоснованию установления границ территорий с особым правовым режимом использования земель природоохранного, оздоровительного, реакционного и историко-культурного назначения.

- участвует в подготовке предложений по вопросам рационального использования и охраны земель, осуществляет экспертизу прогнозов, программ схем и проектов по разделам землеустройства и рационального использования земельного фонда  Карагинского муниципального района.

- рассматривает письма, заявления и жалобы юридических и физических лиц, их предложения по вопросам землепользования и землеустройства.

-  оказывает практическую помощь муниципальным образованиям сельских и городского поселений Карагинского муниципального района по вопросам регулирования земельных отношений на местном уровне.

3. Права и обязанности Комитета

3.1. Комитет в пределах своей компетенции имеет право:

- совместно с структурными подразделениями администрации Карагинского муниципального района осуществлять контроль за работой муниципальных предприятий;

- принимать бухгалтерские балансы и отчеты об исполнении бюджетов от муниципальных предприятий Карагинского муниципального района;

- запрашивать информацию у всех предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, органов государственного управления и администраций поселений в объемах, необходимых для выполнения соответствующих задач;

- согласовывать заключение трудовых договоров (контрактов) с руководителями муниципальных предприятий;

- готовить и направлять в Совет депутатов Карагинского муниципального района предложения по приватизации объектов муниципальной собственности, осуществлять процедуру приватизации;

- доводить и контролировать установленные лимиты на потребление энергоресурсов до предприятий, учреждений, финансируемых из бюджета Карагинского муниципального района;

- разрабатывать и предоставлять главе администрации Карагинского муниципального района проекты районных целевых программ, ежегодные изменения и дополнения к ним;

3.2. Комитет в своей деятельности обязан:

- неукоснительно соблюдать требования действующих федеральных, областных и муниципальных законодательных и нормативно-правовых актов;

- вести Реестр муниципальной собственности и обеспечивать учет Казны Карагинского муниципального района ;

- контролировать целевое использование муниципального имущества, своевременное проведение его инвентаризации;

- контролировать списание муниципальных основных фондов, принимать участие в работе комиссий по их списанию;

4. Управление Комитетом

4.1. Комитет возглавляет Заместитель главы администрации Карагинского муниципального района- Руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом и жилищно- коммунальному хозяйству.

4.2. Заместитель главы администрации Карагинского муниципального района- Руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом и жилищно- коммунальному хозяйству назначается на должность и освобождается от занимаемой должности распоряжением главы  Карагинского муниципального района.

4.3. Заместитель главы администрации Карагинского муниципального района- Руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом и жилищно- коммунальному хозяйству несет персональную ответственность за деятельность Комитета.

4.4. Заместитель главы администрации Карагинского муниципального района- Руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом и жилищно- коммунальному хозяйству, осуществляющий руководство Комитетом на основе единоначалия:

- издает распоряжения по вопросам, касающимся компетенции Комитета;

- ведет прием граждан, рассматривает и принимает решения по предложениям, заявлениям, обращениям и жалобам граждан;

- осуществляет контроль за действиями подчиненных ему служб.

4.5. Заместитель главы администрации Карагинского муниципального района- Руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом и жилищно- коммунальному хозяйству свою работу осуществляет в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.